SCHEDA

TSK - Tiposcheda SCAN

LIR-Livello
catalogazione

NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR -
Codice Regione

NCTN -
Numero
catalogo
generale

ESC - Ente
schedatore

ECP - Ente
competente per S83
tutela

ACC-ALTRO CODICE

ACCE - Ente

/soggetto PCM - Dipartimento della Protezione Civile
responsabile

ACCC -

Codice 48419
identificativo

00916663

ICCD

Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione della banca dati “ Cej
ACCS- Note Sismico” del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Minist
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali

ACCW -
Indirizzo web

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di
tutelaMiC

CTB - Categoria
generale

SET - Settore
disciplinare

TBC - Tipo bene
culturale

CTG - Categoria
disciplinare
OGD -
Definizione bene

OGT - Tipologia

https.//im.protezionecivile.it/#/dashboard

architettonico e paesaggistico
BENI IMMOBILI

Beni architettonici e paesaggistici
Centri-nucle storici

CENTRI STORICI

centro storico

/altre specifiche EBIITETE
OGN -

Denominazione Sorbo Serpico
/titolo

OGN -
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Denominazione
[titolo

OGN -
Denominazione
[titolo

Sorbo (denominazione storica)

Castel Serpico (denominazione storica, X1 sec.)

LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato
LCR - Regione
LCP - Provincia
LCC - Comune
LCI - Indirizzo

LCV - Altri
per cor si/specifiche

PVE - Diocesi

ITALIA
Campania
AV

Sorbo Serpico
ViaUmberto |

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain considerazione laviabilitai
della perimetrazione del nucleo/centro storico individuato.

Avedllino

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC -
Comune
catastale
CTST - Tipo
catasto

CTSF - Foglio

CTSN -
Particella/e

Sorbo Serpico

catasto terreni
3

non rilevabile

GE -
GEI -
I dentificativo
geometria
GEL - Tipodi
localizzazione
GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di
riferimento

GEOREFERENZIAZIONE

localizzazione fisica
georeferenziazione areale

WGS84

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

14.886905

40.917206

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

14.887061
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GECY -

Coordinatay 40.917432
(latitudine

Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

14.887029

40.917481

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

14.886821

40.917542

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

14.886782

40.91753

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

14.886688

40.917574

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

14.886663

40.917534

GEC - COORDINATE

GECX -
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Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -

Coordinatay
(Iatitudine 40.917835

14.886541

40.91759

14.886555

40.917605

14.886465

40.917652

14.886503

40.917697

14.886284

40.917808

14.886227

Pagina4 di 18




Nord)
GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

14.886136

40.917725

14.886105

40.917691

14.886038

40.917725

14.885959

40.917661

14.886062

40.917593

14.885999
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GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

40.91754

14.885901

40.917588

14.885791

40.917448

14.885713

40.917436

14.885671

40.917396

14.885593

40.917299

Pagina 6 di 18




GECX -

Coordinata x 14.885503
(longitudine

Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

40.917189

14.885285

40.916927

14.885673

40.916762

14.885783

40.916721

14.885763

40.916692

14.885917
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(latitudine 40.916627
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

14.885971

40.916696

14.886149

40.916607

14.886216

40.916573

14.886292

40.916522

14.886329

40.916546

14.886413
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

40.916491

14.886452

40.916476

14.88648

40.916446

14.8864

40.916384

14.886435

40.916344

14.886236

40.916188
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

14.886282

40.916155

14.886531

40.916028

14.886649

40.916144

14.886781

40.916144

14.886818

40.916133

14.886837
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(latitudine 40.915959
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

14.886909

40.916018

14.887009

40.916075

14.887076

40.916101

14.887133

40.916106

14.887196

40.916097

14.887246
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

40.916047

14.887489

40.91616

14.887616

40.916318

14.887636

40.916477

14.887683

40.916481

14.887574

40.916554
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

14.887514

40.91659

14.887442

40.916602

14.887375

40.916591

14.887301

40.916574

14.887227

40.916545

14.887165
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(latitudine 40.916536
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

14.887094

40.916536

14.88695

40.916567

14.886967

40.916614

14.886835

40.916652

14.886858

40.916824

14.886947
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

40.916975

14.886905

40.917065

14.886908

40.917087

14.886929

40.917093

14.886905

40.917206

Criteri di perimetrazione: delimitazione del "centro storico” individuato dagli strumenti d
GEN - Note governo del territorio alivello comunale - perimetrazione approssimata (fonte: Piano urb
Piano Operativo PO.1 Zonizzazione).

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZG - Fascia
cronologica I X-X1I
/periodo

In etalongobarda, intorno al 1X secolo, venne edificato il borgo di Castrum Serpici, sebb

Pagina 15 di 18



DTT - Note Serpico” siaapparso per laprimavoltain un documento di due secoli dopo, datato 1146.

DA - DATI ANALITICI

Sl = CEEiE Si trovanell'area della Valle del Sabato, lambito da un torrente. E un borgo situato a 480

gmbieqtgli (beni mare e a10 km di distanza da Avellino.
immabili)

L’ abitato € interessato da un significativo fenomeno di espansione edilizia, in seguito a ¢
urbanisticamente con il vicino comune di Salzalrpina. Degni di nota sono il Palazzo Bral
dell'’Annunziata ad affiancata, e la Chiesa parrocchiale dei SS. Nomi di Gesu e Mari

Sorta nel territorio della coloniaromanadi ABELLINUM (I secolo a.C.), divenne, in eta
casale dellavicina Conza. Durante la dominazione normanna passo trai domini della cor
seconda meta del X1I secolo venne inseritanei feudi della nobile famiglia Gesualdo; in s
possedimenti dei Galeota e poi appartenne ai Della Marra, feudatari della vicina Serino, t
ai Galeota durante |a dominazione aragonese. Passata nel XV 111 secolo alafamigliaBrar
duramente colpita dalla peste del 1628 ed ebbe gli Scarpa come suoi ultimi feudatari. La
parrocchiale custodisce un pregiato soffitto ligneo a cassettoni, statue del XVIII e X1X s4
scuola del Solimena. Palazzo Brancaccio-Scarpa (X V11 secolo), collegato un tempo alla
NSC - Notizie (XVIII secolo), e caratterizzato sulla facciata da una serie di balconi e da un portale che g
storico-critiche interno. STORIA SISMICA: |l terremoto dell'8 settembre 1694 con epicentro in Irpinia-g
agli edifici valutati 10.000 ducati. Qualche decennio piu tardi, nel 1732, un altro sisma cqg
abitato causando notevoli danni agli edifici, che furono valutati complessivamente 20.00(
ventesimo secolo, la scossa sismicadel 23 novembre 1980 causo danni gravi: in tutto il te
unita edilizie distrutte o danneggiate pitu 0 meno gravemente furono 288. La chiesa del Sf
Maria subi il distacco dellafacciata dai muri trasversali e ampie lesioni da schiacciament
parziae, nelle murature degli archi; nell’ attiguo oratorio della congregazione del SS. Sac
rilevate notevoli lesioni nelle volte affrescate. Subi forti danni il palazzo Brancaccio (con
chiesa dell’ Annunziata). L'attuale denominazione Sorbo Serpico ha stata assunta con R.O

MT - DATI TECNICI

DES - Descrizione
del bene

MIS-MISURE
MISZ - Tipo di
. area
misura
MISU - Unita =
di misura

MISM - Valore 1.87ca

MISV - Note valore approssimativo misurato da Google Maps
CDG -
Condizione proprieta mista
giuridica
BPT -
Provvedimenti
amministrativi-
sintesi
STA - Situazione benein uso

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO

DCMN -

Codice 1500916663 _foto01
identificativo

DCMP - Tipo

/supporto fotografiadigitale (file)
[formato

DCMA -
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Autore
(per sona/ente
collettivo)

DCMW -
Indirizzo web
(URL)

DCML -
Licenza d'uso

DCMK -
Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN -
Codice
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto
/formato

DCMM - Titolo
/didascalia

DCME - Ente
proprietario

DCMW -
I ndirizzo web
(URL)

DCMK -
Nomefile

BIB - Bibliografia
/sitogr afia

BIB - Bibliografia
/sitogr afia

BIB - Bibliografia
/sitogr afia
BIB - Bibliografia
/sitogr afia
BIB - Bibliografia
/sitogr afia
BIB - Bibliografia
/sitogr afia

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR -
Responsabile
CMR -
Responsabile
CMR -
Responsabile

CMR -
Responsabile

Aureliano Ricciardi

https.//commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=100288775

CCO

1500916663_foto01.jpg

1500916663 _atlantel1788

cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di Ferdinando IV re delle Dy
Gio. Antonio Rizzi-Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n., 1
stralcio 7.

Biblioteca Universitariadi Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali.it

1500916663 _atlantel1788.jpg
https.//www.beweb.chiesacattolica.it/diocesi/diocesi/152/Diocesi+di+Avel lino#action=ri

2Frisultati & view=griglia& local e=it& ordine=& liberadescr=& liberaluogo=avellino& amb
(consultazione 2022/09/10)

Giuliano Gasca Queirazza, Carla Marcato, Giovan Battista Pellegrini, Giulia Petracco Siq
Rossebastiano, Dizionario di Toponomastica: storia e significato dei nomi geografici itali
1990

http://www.itali apedia.it/bacheca. php?vd=geol oc& i stat=064102& comune=Sorbo%
20Serpico& prov=& sigla=AV & NomeReg=Campania& NReg=15 (consultazione 2022/09

http://www.irpinia.info/sito/towns/sorboserpico/sorboserpico.htm (consultazione 2022/09
https.//sistemairpinia.provincia.avellino.it/it/comuni/sorbo-serpico (consultazione 2022/0

http://storing.ingv.it/cfti/cfti5/ (consultazione 2022/09/10)

|CCD (verificatore scientifico)
Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)
Musetti, Valentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catalogatore e compilatore scheda)
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CMR -
Responsabile

CMA - Anno di
redazione

ADP - Profilo di
pubblicazione

OSS - Note

Vergano, Alice (architetto, catal ogatore)
2022

1

Lascheda SCAN é stata compilata all’interno del PON - Programma Operativo Nazional
FESR 2014-2020 - Asse 1 Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti €
migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli attrattori (Basilicata, Campania, Calab
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